
SEGUNDA-fEirA, 20 DE OUTUBrO DE 2008 3
Diário Oficial Executivo  2

TOMADA DE PREÇOS nº 005/2008
O Banpará S/A, comunica que promoveu as seguintes alterações 
no edital:
a)        No item VII, subitem 1.10: Onde se lê “CREA-Pa”, leia-
se “CREA”.
b)       No anexo VI, na cláusula terceira das minutas de 
contrato: Criar a alínea “t” com a seguinte redação: “Observar 
as disposições contidas na  Resolução do CONFEA nº 413 de 
27/06/2007, quando aplicável”
E ficam mantidas as demais disposição do edital.
A Comissão

PREGÃO ELETRÔnICO nº 021/2008
O Banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL do certame, publicado em 16/09/2008.
A Comissão

PORTARIAS
PORTARIA nº. 1.918/2008-GAB/SEMA DE 17/10/2008.

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
SUBSTITUIR nA PORTARIA nº. 1.815/2008-GAB/SEMA 
DE 02/10/2008, PUBLICADA nO D.O.E. nº. 31.268 DE 

03/10/08
O SERVIDOR ROnALDO JORGE DA SILVA LIMA, MATRÍCULA 
Nº. 5136750/2 PELA SERVIDORA ELIAnE CRISTInA SOARES 
RIBEIRO, MATRÍCULA Nº. 57175396/1, NA VIAGEM AO 
MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS/PA.

PORTARIAS
PORTARIA n° 1.382/2008 – GAB/SEMA DE 16/10/2008

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei n°. 5.810 de 24/01/1994; e
Considerando os termos constantes do memorando nº. 014/
CPAD;
Considerando o teor da Portaria n°. 1.426/2008 - GAB/SEMA 
de 11 de agosto de 2008, que trata da instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar;
RESOLVE:
Art 1° conceder, com base no Art. 208 da Lei n°. 5.810/94, 
prorrogação do prazo de conclusão dos trabalhos da referida 
Comissão por mais 60 (sessenta) dias, a contar da data 
subseqüente do termo final do prazo originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de outubro de 2008.
VAMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA nº. 1.890/2008-GAB/SEMA DE 15/10/2008.

1 - DESIGnAR A SERVIDORA ROSILEnE KIEILA BRITO 
DA PAIXÃO, MATRICULA Nº. 55589544/3, OCUPANTE DO 
CARGO DE GERENTE, PARA RESPONDER PELA UNIDADE 
REGIONALIZADA DE SANTARÉM, DESTA SEMA, A CONTAR DE 
01/10/2008.
2 – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES CONTRÁRIAS
PORTARIA nº. 1.891/2008-GAB/SEMA DE 15/10/2008.

1 - DESIGnAR A SERVIDORA EDYLEnE CRISTInA DA 
SILVA MOnTEIRO, MATRICULA Nº. 57192045/1, OCUPANTE 
DO CARGO DE ENGENHEIRO FLORESTAL, PARA RESPONDER 
PELA GERENCIA DE ZONEAMENTO AMBIENTAL, DESTA SEMA, A 
CONTAR DE 01/10/2008.
2 – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES CONTRÁRIAS
PORTARIA nº. 1.915/2008-GAB/SEMA DE 17/10/2008.

REMOVER A SERVIDORA AnDREIA RODRIGUES MOnTEIRO, 
MATRICULA Nº. 57173608/2, OCUPANTE DO CARGO DE 
BIBLIOTECÁRIO, LOTADA ANTERIORMENTE NA GERÊNCIA DA 
BIBLIOTECA PARA A GERÊNCIA DE ARQUIVO, A CONTAR DE 
01/10/2008.
PORTARIA nº. 1.916/2008-GAB/SEMA DE 17/10/2008.

COnCEDER 14 (QUATORZE) DIAS DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE AO SERVIDOR PAULO RICARDO 

SALOMÃO DE SOUSA, MATRICULA Nº. 57196799/1, 
OCUPANTE DO CARGO DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
LOTADO NA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, NO 
PERÍODO DE 30/09 A 13/10/2008, SEM PREJUIZO DE SUA 
REMUNERAÇÃO.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 056/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ-UFPA e 
FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - 
FADESP
Objeto: Execusão de pesquisa faunística da região Mamuru-
Arapinus-Pará, localizada nos municípios de Itaituba, Aveiro, 
Santarém e Juruti, no estado do Pará.
Vigência: 17/10/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 186.630,00
Dotação Orçamentária: 18.541.12264796.0000
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM-PA
Data da Assinatura: 17/10/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Endereço do Contratado: Cidade Univercitária Prof. José da 
Silveira Netto, Rua Augusto Corrêa, n 1 -

PORTARIA nº 085/2008-GAB/SEC DE 17 DE OUTUBRO 
DE 2008

O Exm° Sr. Secretário de Estado     de Segurança Pública, 
Geraldo José de Araújo, no uso de suas atribuições, e.;
CONSIDERANDO a Portaria nº 047/2008-GAB/SEC, de 22 
de setembro de 2008 que designou o servidor MAJ/PM LENO 
MÁRCIO BARROS DO CARMO em compor a Comissão de 
Sindicância Administrativa e OF. nº 08/2008-CSA.
R E S O L V E:
I – Excluir o servidor MAJ/PM LENO MÁRCIO BARROS DO 
CARMO, da Portaria nº 047/2008-GAB/SEC.
II – Designar o servidor MAJ/QOPM LÚCIO CLOVIS BARBOSA DA 
SILVA para compor a Comissão de Sindicância Administrativa, 
instaurada pela Portaria nº 047/2008-GAB/SEC.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 063/2008-SEGUP
Objeto do Contrato: Aquisição de material de limpeza e higiene.
Valor do Contrato Original: R$ 28.761,00 (Vinte e Oito Mil, 
Setecentos e Sessenta e Um Reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 004/2008-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF 
nº 05.054.952/0001-01 e a Empresa Bom Bons e Descatáveis 
Ltda, CNPJ/MF nº 01.580.769/0001-99.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Contratante resolve com 
fundamento no § 1º, art. 65, da Lei nº 8.666/93, aumentar 
o quantitativo do objeto no percentual de 0,52%, a fim de 
atender o IESP para a realização do Curso de Atualização de 
Guarda Portuária da CDP.
Valor: R$ 148,80 (Cento e Quarenta e Oito Reais e Oitenta 
Centavos).
Data da Assinatura: 10/10/2008
Vigência do Aditamento: 10/10/2008 a 03/08/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.128.1211.4730 - Ampliação 
das Ações do Instituto de Ensino de Segurança Pública; 
Natureza: 339030.
Fonte de Recurso: 0106.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Aditivos Anteriores: não consta.
Endereço do Contratado: Beco da Piedade nº 32, bairro Reduto, 
Belém-PA - CEP 66.053-220.
Data da Publicação: 20/10/2008

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔnICO SRP nº 014/2008-SEGUP

A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu 
Pregoeiro/SEGUP, comunica realizará a reabertura da licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços, do 
tipo  “menor preço por item”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de VEÍCULOS AUTOMOTORES ADAPTADOS E 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA, para fornecimento aos órgãos 
e entidades do Sistema de Segurança Pública do Governo do 
Estado do Pará, de acordo com as condições e especificações do 
Anexo I deste Edital.
DATA DA REABERTURA: 30/10/2008.
HORA DA REABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 17/outubro/2008
Aquiles Nunes Matos Guerra
Pregoeiro/SEGUP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 028/2007-SEGUP
Objeto do Contrato: Fornecimento de garrafas de café e café 
com leite.
Valor do Contrato Original: R$ 25.175,04 (Vinte e Cinco Mil, 
Cento e Setenta e Cinco Reais e Quatro Centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 014/2007-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF nº 
05.054.952/0001-01 e a Empresa E. M. dos Santos & Cia Ltda, 
CNPJ/MF nº.04.301.012/0001-07.
Objeto e Justificativa do Aditamento: A Contratante resolve 
alterar unilateralmente o Contrato com fundamento no art. 57, 
inciso II c/c o art. 65, inciso I, alínea b, da Lei Federal n. º 
8.666/93, prorrogando-o pelo período de 12 (doze) meses e 
reajustando o seu valor em 13,76 %.
Valor: R$ 28.638,72 (Vinte e Oito Mil, Seiscentos e Trinta e Oito 
Reais e Setenta e Dois Centavos).
Data da Assinatura: 17/10/2008
Vigência do Aditamento: 17/10/2008 a 16/10/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.122.0125.4534 – Ações 
Administrativas, Natureza da Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Aditivos Anteriores: Não consta.
Endereço do Contratado: Rua Barão de Mamoré nº 799, bairro  
Guamá, Belém-PA, CEP. 66.073-070.
Data da Publicação: 20/10/2008

PORTARIA nº 004/2008 –COnSUP,17/10/08
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Delegado Geral da Polícia Civil e 
Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94,
CONSIDERANDO: Que o Conselho Superior da Polícia Civil é 
o órgão colegiado da estrutura da Polícia Civil, com atribuições 
consultivas, opinativas, de deliberação e assessoramento nos 
assuntos de interesses superiores da Instituição;
CONSIDERANDO: Que no próximo mês de dezembro 
terminará os mandatos dos Delegados que foram eleitos para 
integrarem o Conselho Superior da Polícia Civil-CONSUP, no 
biênio 2006/2008.
CONSIDERANDO:   Os preceitos do artigo 12, inciso IX da Lei 
Complementar nº 022/94, com suas alterações posteriores e 
art 3º, inciso IX, §4º do Regimento Interno do CONSUP.
RESOLVE:  Art. 1º- Abrir inscrição para membro do Conselho 
Superior da Polícia Civil do Estado-CONSUP , atendendo o que 
dispõe o artigo 12, inciso IX da Lei Complementar nº 022/94, 
com suas alterações posteriores e artigo 3º, inciso IX do 
Regimento Interno do Conselho Superior da Polícia Civil;
Art. 2º - A inscrição será realizada no período de  30 (trinta) 
dias,  a contar  a partir da publicação desta Portaria, na 
Secretaria do referido Conselho, no Complexo da Polícia Civil, 
Bloco “D”, Sito a Av. Magalhães Barata nº 209.


